e de todos os recursos financeiros destinados à manutenção das atividades da Procuradoria da

República  no  Estado  do  Rio  de  Janeiro.  Também  auxilia  na  elaboração  das

programações/reprogramações orçamentárias de parte do Custeio Básico da Unidade.

Da Execução do Orçamento

Do total do orçamento de  R$ 18.123.772,52 (dezoito milhões, cento e vinte e três mil,

setecentos  e  setenta  e  dois  reais  e  cinquenta  e  dois  centavos)  destinado  a  esta  Unidade  no

exercício de 2016, foi efetivamente empenhado o valor de R$ 17.298.893,67 (dezessete milhões,

duzentos e noventa e oito  mil,  oitocentos e noventa e três  reais  e sessenta e  sete centavos),

correspondendo a um aproveitamento de  95,45% (noventa e cinco inteiros e quarenta e cinco

centésimos por cento).  Não foi utilizado o montante de  R$ 824.878,85 (oitocentos e vinte e

quatro mil, oitocentos e setenta e oito reais e oitenta e cinco centavos).

O quadro abaixo apresenta os valores da Provisão Recebida, dos Empenhos e do Crédito

Disponível, detalhados pela Natureza da Despesa, no exercício de 2016.

R$

Rubrica Descrição
Provisão

Recebida
Empenhos

Crédito

[...]

• apoio operacional e logístico à Coordenadoria de Administração e às Procuradorias da
República nos Municípios;

• atendimento,  controle  e  acompanhamento  de solicitações  para  confecção de carimbos
para esta PR/RJ e para as PRM’s vinculadas.
Total  de  Carimbos  Confeccionados  no  ano  de  2016:  444  (quatrocentos  e  quarenta  e
quatro) carimbos;

• atendimento,  controle  e  acompanhamento  de  solicitações  para  confecção  de  diversas
placas de identificação e suportes, em um total de 188 unidades, para esta PR/RJ e suas
PRM’s vinculadas, conforme quadro abaixo: 

Placas de porta 85 unidades